令和３年１1月５日

保護者様

大阪市立神路小学校

校長 小島 成起

生 活 指 導 部

服装や持ち物について

急に気温も低くなり、すっかり秋らしくなりました。平素は、本校教育推進のため、格別のご協力

を賜り厚くお礼申しあげます。今年度も、本格的な冬の季節に備え、新型コロナウイルス感染症の予

防に努めるとともに、児童の健康面を考えた「服装」についてお知らせしますので、ご確認をよろし

くお願いします。

服装（防寒着）について
・ 標準服の上着を着用した上で、なお寒い場合はセーター・ベストを上着の中に着用しま

す。色は無地（黒・紺等）かそれに近いあまり目立たないものを着ます。

寒さが厳しく、気温等が低い場合には標準服の上着の上に防寒着（ジャンパー等）を着

ての登校を許可します。防寒着は、たたんでランドセルの中、またはランドセルを入れ

ているロッカーに入るサイズでお願いします。

・ 黄帽をかぶります。

・ 名札の付け外しは学校で行います。（上着を着る場合は、上着に名札をつけます。）

・ 女子の長い髪はゴム（黒または紺などの目立たない色）でまとめます。

・  頭髪は、染める・脱色することのないようにしてください。

・ 寒い時には、手袋を着用してもかまいません。ただし、着用は登下校時のみです。

・ マフラー等、首のまわりに身につけるものは、物にひっかかったり、巻き込まれたりし

た時に危険ですので、着用しないことにしています。

・ 長ズボン・ジャージについては着用を許可します。女子は長ズボン等を着用する時には

スカートをはく必要ありません。長ズボン等に標準服のブラウスのすそを入れるよう

にしてください。

スカートの下に体操ズボンを着用するときは、すそから見えないようにしてください。

また、標準服のブラウスのすそをズボンに入れるようにしてください。

・  レッグウォーマーは、物にひっかかり危険ですので着用しないこととします。あまり華

美なハイソックス・タイツ等もできるだけ控えてください。

体育科学習時について
・ タイツについては、体育の時には着用しません。体育のある時はソックスを着用して学

習します。

・  女子の長い髪は、普段の時も体育の時間もゴムでまとめます。

・  体育時の肌着は学年に応じて着用をしています。汗をかいて不衛生になるので、着替え

を持たせてください。

・  冬季の体操服は半そで、または体操服の長そでを着用します。半そでの下に長そでのイ

ンナー等を着ることのないようにしてください。

持ち物について

・  学習に必要のない物や授業中に子どもたちの集中を妨げるような物は持ってこさせな

 いでください。筆箱の多数のキーホルダーや香りつきの文具等は、授業に対する子ども

たちの集中を妨げます。ランドセルに多数の、また大きなキーホルダーをつけるのも、

物にひっかかり危険ですので控えてください。

・  シャープペンシルは筆記具の正しい持ち方や適切な筆圧を習得するのに不適切ですの

で、学校での学習に使用しないように全校で取り決めています。

・ 携帯カイロは持たせないようにしてください。

・ ハンカチ・ティッシュは、ポシェットのようものをポケット代わりにしないで、常時ポ

ケットに入れるようにします。

※ 以上の留意点にご配慮いただき、ご理解ご協力をお願いいたします。

防寒着・ズボン等の着用期間については、１２月１日～３学期終了まで

といたします。（それまでに着用が必要な場合は、担任にご相談ください。）

教職員用

防寒着等について

● 寒い時には、手袋・防寒着を着用してもかまわない。ただし、着用は登下校のみ。

● マフラー等、首のまわりに身につけるものは、物にひっかかったり、巻き込まれたりし

た時に危険なので、着用しないこと。

● 頭髪はもともとの髪の毛の色で、染める・脱色しないこと。

● 長ズボン・ジャージについては着用を許可する。女子は長ズボン等を着用する時にはス

カートをはかなくてもよい。長ズボン等に標準服のブラウスのすそを入れるように声か

けをする。

● レッグウォーマーは、物にひっかかり危険ですので着用しないこと。あまり華美なハイ

ソックス・タイツ等も、できるだけ控える。

● スカートの下に体操ズボンを着用するときは、すそから見えないようにする。また、標

準服のブラウスのすそをズボンに入れるようにする。

体育の時の服装について

● タイツについては、体育の時には着用しない。体育のある時はソックスを用意させる。

＊ 寒いときは体育の時間体が温まるまで体操服の上に上着を着てもよい。（確認）

持ち物について

● 学習に必要のない物や授業中に子どもたちの集中を妨げるような物は持ってこないよ

うにしてください。筆箱の多数のキーホルダーや香りつきの文具等は、授業中の子ども

たちの学習の集中を妨げます。ランドセルに多数の大きなキーホルダーをつけるのも、

物にひっかかり危険なので控えさせる。

● シャープペンシルは筆記具の正しい持ち方や適切な筆圧を習得するのに不適切ですの

で、学校での学習に使用しない。全校で取り決めています。

● 女子の長髪は、必ずゴムでまとめさせること。

● ハンカチ・ティッシュは、ポシェットのようものをポケット代わりにしないで、常時ポ

ケットに入れさせる。

※ 以上の留意点にご配慮いただき、ご理解ご協力をお願いいたします。